
J 

Paychol_ogický ústav ČSAV, Praha _l, ?urkyř:oV') 2 

Hodnocení činnosti za r . 1967 

' Schváleno ústovni radou dne 21. prosince 1967 . 

Přílohy : 

1 . Přehled publikační činnosti pracovníků ús:ovu , 

2 . Zpráva hlavního pracoviště o plnění hl . úkolu X- 18- 2 



I . NEJD8L:32IT_:;JŠÍ Vt:DECKÉ PRÁCE 

Ze státního plánu výzkumu byly řešeny dílčí úkoly hlavních 

úkolů : X- le - 2, X- 18 - 3 a VIII - 3-1. 

X- 18 - 2/1 Výzkum kognitivních a mot ivačních faktorů v lidském 

učení (řešite l pr of . Linhart a 6 spolupracovníků) 

Výzkum byl zahájen v r . 1966 . V r . 1967 byl dokončen sois pro~. 

Linharta "Pr oces a s truktura učení", kte r ý je souhrnnou rozprD 

vou o to mto dílč ím úkolu, doplněnou proti pr vn í kn iz e (z r . 1964) 

;I · zejraéna v oblasti sociálního učení a vz t ah u ps yc hol ogi e učení 

a psychoterapie a přepracovanou v sy n te tický výkla d souč asných 

teo r ií učení . 

• 

I 

3yly roz pr a cová ny me to dy pro z ápis a mate mati cko - s t a 

tistické hodnoce ní exp erimentů, formalizace experimentů se dvě

ma hrami Domino , náv rh přístro j e pro bludištní učení a návr h 

přístroje pro třídění znaků ja k o příprava experimentálníc h vý 

zkuraů . 

X- 18- 2/2 Pr ob l ém,y vývojov é psy chologie ( řešitel prof . Chmelař) 

By l zkou mán vztah mezi tr váním optické a akus t ické po 

zor n9st i u dčtí s použitím nově konstruoyaného přístroje ( Chme

lař-Antl ) . Zcel a nové výsledky budou j eště podrobeny přesnému 

matem at i ckému zpra cová ní . 

X- 18 - 2/ 5 Ot á zky s oci álního učení a vývojových regulací (řeš i-

te l dr. Vančurová) 

Dr . Vančurová dokončila publikací výzkum postoje dětí k růz 

ným prostředím ( rodině a instituci), prováděný mj . metodou 

kr e sby. Teor eticky připravila vý zkum řešení konfl iktů v dět 

sk ýc h acupinách . 

Dr. ;(otásko vá zpr a covala materiál získaný matodou Doll - play 

I 



\ 

- srovnání anglických o českých dětí.n metodou Chilťlrcn Roports 

of' Parental Běhevior Inventory (Schaefer) . Výsledkem jo orov

nání dětí severoamerických a českých . 

Do úkolu X-18-2 spadá dále V;ízkum zp~tného podmiřtování 

(řešitel i.~UDr. Do:Jt6lek), který b·..1de od r. 1968 začleněn Jmo-

' 
novitě (jako dílčí úkol X-18-2/8). V r.1967 bylo vrodným roz

ležením pokusů v čase zjištěno, že i ve víčkovém ref~exu u člo

věka existuje zpětné podmiňování a tím vyvrácen rozšířený zá -

• věr z nendekvátních pokusů Spconerové a Kellogga, že jde o ne 

stálé psGudopodmínění. Zároveň byly zjištěny kvalitativní roz

díly v tomto následném a zpětném podmíněném reflexu . 

r 

---
X- 18-3/5 Psychologické pro°!)lém,Y společenského začleňování 

_§___§_Qolečens~é činnosti člově
ka (řešitel dr . Janoušek) . 

Úkol se řeší od r . 1966 . tlení se na tři podúkoly . 

Úkol Psychologická analýza komunikace a internkce 

mezi lidmi při společných činnostech
 byl řešen teoreticky . 

Byl dokončen rukopis monografie "Sociální komunikace" a p.če

dén do tisku a zkoumá se teoreticky její reversibilita (část 

publikována). (Dr. Jonoušek) 

Z úkolu Sociální determinace v lidské motivaci 

(dr . Bokorová) bylo k publikac~ zpracováno téma "Sociáln~ psy 

chologické aspekty lidských potřeb v pod;:;iínk&ch vysp,}lé indu 

striální společnosti" zároveň v rámci spolupráce na mezioboro 

vém programu "Společenské a lidské souvislosti vědeckotechnic

ké revoluce" . Výzkum úkolu pokračoval jak teoreticky ( celková 

koncepce) tok přípravou experimentální metodiky . 

Úkol Osvo.jování l?Ociólnich norem a hodnot, Je.iich 



V - - /4 

• • 

čr.ý • 

z J né v r. 

o krč v4 

6•• 

• 

Ú!9JI lt 

I ' 
ni 

a 

h 

VIII-3-1/5 ~L,;;,;.;a;.::...__,_,_-=:.;.-:~=--=-.:.:.~_._.____,.,_...,.,...._..,__ 

tavu • •• •t•• m:o•tfd1 ! •qy-
v elo ti se s ci4ln!m pes •••púa rodip - .. 

psychologická (ř šit l ~oc. Ken čn;t). •~ eno 966 -

zkumu so pokr čuJ. 

Dr. ~otésková zpraeov,vala ons1 udi.n,]nt •1alnlla pralalrl 

dětí z let 1957-1964 v dí čích st d1ťcb o •atabo p 

výchovy k poruchám chování dě í 

li ne a vývoj u děti do 6 • 

V brněnskéa pracon.l 1 1-J 60.e NNIL9 

ré se od r. 1968 pf- fez · i cl• ~1-•a.a..uu -~--• -. .. 11--.. 

1. s bocsti •, e to 

o lJ' & tta ---



• 

• 

V r . l967 byla zahájena spolupráce na raezioborovéw 

úkolu Společenské a lidsků souvislosti vědeckotectnické revo 

luce Koordinovaném dr . R. Richtou (Filosofický ústav ~SAV), 

Ktlré se úč3stní především odděler.í sociální psychologie . 

Toto oddělení spol~pr~cujc též r.n výzkwr.u Člověk a spcle~ncst 

v roce 2000 (Sociologický ústav ~SJ..7Y . 

• 

I 



• 

I 

II. UPLATNĚNÍ VÝSLE:CK8 VtDECKÉ PRÁCE 

(i těch, jichž bylo dosaženo v minul,ých letech) 

Psychologický ústav CSAV byl založen l.dubna 1967. Za

bývá se především základním výzkumem. Hlavní formou uplatnění 

výsledků je publikační čir.r.ost, jejíž seznam je obsažen v pří-

loze 1 . 

Kniha prof . Lir.hart.a "Proces a strukt.ura učení" (asi 

680 stran) se připravuje k vydání polsky. 

Práce prof.Tardyho, prof.Linharta, prof . Chmelaře, doc. 

•r " éh ~\.onecn o, dr.Bokorové, dr.Heluse, dr . Janouška, dr . Kotáskové 

a dr.Vančurové jsou citovány v řadě domácích vědeckých prací. 

Švancarova práce k diagnostické hodnotě dětské kresby 

Je citována v základním diagnostickém dí l e Handbuch der Psy-

chologie, Vol . IV, Gottingen . 

' Pracovníky PSÚ bylo přeáresemLJ... referátů domácích (8 pra -

covníků) a 9 referátů v zahraničí (5 pracovníků) . 

Prďf . Linhartovi bylo udělene "Vyznamenání za zásluhy 

o výstavbu ". 



• 

• 

III. CINNOST V~DECKOORGANIZACNf 

Účast nn mczinórodpicq akcích: 

~) trvnlá - Lnngitudinální výzkum VIII-3-1/5 je napojen na 
, 

mezinárodní výzkum Centre international de 1 Enfancc a 

zpracwvání některých částí se děje speluprací s Centre 

for the Study of Human Development a ·s National Institnte 

of Mental Dcvelopmcnt v Bethesdě, USA (Kotásková). 

Brněnské pracoviště je napojeno na výzkum Kenneth R. 

Hammrnda, Institute Bchavioral Research, Boulder, Colorado . 

b) Příprava uspořádání II.mezinárodní konference experimen 

tální sociáln í psycholegie (Praha, 1968) . 

c) Účnst na konferencích. 

J.Jonoušek se zúčostnil předneseni"'In referátu mezinárodní 

konference o, experimentální sociální psych0logii (Vídeň, 

duben 1967). Stal se členem výboru erganizace "European 

Association for Experimontal Social Psychology" . 

Zúčastnil se pracovníh• zasedání o úloze komunikačních 

prostředků v mezinárodních konfliktech, uspořádonéh~ 

I 

SIPRI - Švédským ústavem pro výzkum míru a konfliktů 

(Stockholm, červen 1967), 

R.Konečný se zúčastnil světového konfresu Settimana 

psicosomatica (~ím, září 1967). 

J.Kotásková předneslo stulii o psychologických problémech 

izolace v hyperbarických podmínkách na Journée Inter 

nationale a'Hyperborie et Médecine Subaouatique 

(Marseille, květen 1967) . 

C.Dostálek přednesl referát na J.nár .konferenci bulhar

ské fyziologické společnosti (Varna, květen 1967). 



J.1.Freund se účastnil biokybcrnetickéto sjezdu (Lipsko, 

září 1967) a IV . národní fyziologické konf'erencc (Buku

rešt, říjen 1967) . 

Prof.Chmelař se zJčastnil konference s mezinárodní účast~ 

o perceptologii (Bratislava, září 196~· J. 

V.Bokorová a Z.Helus se zúčastnili ~ezinárodniho semi~áfe 

o experimentální sociální psychologii (Lovař., srpe~-zári 

1967). 

d) Studijní cest;y. 

Prof.Linhart - USA - říjen-prosinec 1967. Studijní cesta, 

při níž oěl několik přednášek. 

J.Kotásková (Anglie), Ct.Lukavský (NSR, Dánsko), J.Ď. 

Freund (NDR, Rumunsko) absolvovali krátkodobé studijní 

cesty. 

2. Služby a expertizy poskytované ,jiným pracovištím: 

Tři pracovníci ústavu se podílejí na vypracování psy

chologické stránky koncepcí výchovy ev . osnov na různýc~ 

stupních a oblastech výchovy : jesle, mimotřídní a mimoškolní 

výchova, rodinná výchova, zdravotní školy a zdravotr:ická 

zařízení . 

J . Koordinační činnost v CSSR: 

Ústav je koordinátorem hlavního úkolu X- 18 - 2 "Problér~.;:; 

psychologie učení a vývoje" (zodpovědný pracovník p.!'of . Lira

hart) . Samostatná zpráva o plnění tohoto úkolu je přilože~a. 

4. Spolupráce s resortními výzkumnými ústavy a podniky : 

Ústav spolupracuje s Ústavem h;ygieny v Praze (Longitu

dinální výzkum dítěte), s Výzkumným ústavem pedagogický~ (Kon

cepce výchovy), s Výzkumným ústavem odborného školství ·(Výzkum 

motivace), s Ústavem sdělovací techniky A.S . Popova (školení 



• 

• 

ispir,.,nt'l), s PGdo~ogickým ústavem J.,\.Kom,mského 'CSAV, 

s VýzkuJnýID ústov~ra detskej psycholÓgie o potopsycholÓ- • 

gie, a s Výzkumným ústavem 401 (spolupréc<.1 no fc/'.Íeni hl. - ' . . 

úle. X-18 - 2) o v jednotlivých otázkách v r . 1967 ' s dalšími 

třeni resortními ústavy . Jednotliví pracovníci ústavu jsou 

experty v komisích ministerstvo školství a ministerstva 

zdravotnictví, spolupracují s výchovnými a zdravotnickými 

institucemi, 

• 

• 

I 

I 



• 

lrOJ.111 

w.ih l' .. le ft l'yziolo&l.Ckě• ó.stavu CSAY, probí~ 1 vlhc1tl 

~--- Y upl,Jaulia roce 1 aspirantka o~jila JuaftdicMtakoa 

pri ~"''), l precOTnice vykonala Ylecbny kandi~ 

zk.o..-, (Jet,1sf11tov,), 2 aspiranti doa4hli hodnosti,... 

Spoluprice s vyeokfmi lkolam1: 

Jle 5 vyaokjch lkolách (8 fakultách) pGsold prari4•lDI 

7 preeovn!k6 11atavu (E toho 2 protesofi, 1 doceirt). f1IIIII t 

mú• ,,ro obhajoby kandidátských prací jsou 3 .preocmdoi t.1.,

z•l•tná•é z fsd studentd 8 pomocných vědeckldh e11; 4 pre.,_ 

níci vedli e 4 oponovali diplomová price. 

V jednotlivých výzkumných dkolech apoll1J>Jl0098l ~ 

s 10 vysokolkolskjmi pracoviěti. Ve vlztuim de\_. t;irt.,_ _,....., 
luprecuje s ketedrardpaychologie na ~ilo~ r• 
e Brně, aa Pec!a&ogick4 fakultl IU •Y'!l.,.MIS.lla 

v Bratislavl • ae dvěa9 ---

caai.. 



' 

V· KULTURNt POLITICKÁ, ~f11:DEC rOPOPUL,',RIZ!-.CNf A EDICNÍ Cnr.iíOST 

V Socinlistické o~odemii procuje org3nizačně a koncepčně 

9 prscovní~ů ustavu a 9 ~r3covníků působí jako lektoři . Na 
-

včdeckopopularizační činnosti v Cs. rozhlase se podíleli 4 

' n v Cs • . telí:?vizi rovněž 4 prncovníci. 

V časopisech a d~nním tisku bylo otištěno 41 článků 

od 14 prJcovníků ústavu. 

~cditel ústavu pr0f. T~rdy je vedoucím redaktorem časo

pisu Cs. psychologie. Prof . Chmelař je členem pěti redakčních 

rad vědeckých časopisů a jednoho vědeckopopularizačního . Prof . 

Linhart je členem tři redakčních rad vědeckých časopisů. 

Dr. Helus je členera red3kčních rad dvou odborných časopisů . 

Cleny edičních rad pro vědecké spisy jsou 3 pracovní 

ci (Chmeloř, Janoušek, Linhart) . 

Velikým přínosem pro široký okruh čs . psychologů je 

překrad knihy R. Meiliho 11Lohrbuch der experimentellen Psy 

chologie" SPN, 1967, provedený pod vedením prof . Chmelaře . 

Dr.Kotásková pracov'.3lo jako odborný poradce na filmu 

"Jsi odpovědný za svou růži", který získal l.cenu CSAV na 

festivalu populárně vědeckých filmů v Olomouci. 



I 

VI. KÁDROVÁ PRÁCE 

Při přijímání nových procovnii, ů se vychéz~}o ze nmúr

nic presidia CSAV o kádrové p~áci. Všichni nově přijatí 

pracovníci splňuji kv3lifikační požadavky . 

Ústnv mó 11 vědeckých pracovníků, z toho 3 vcd~Jci vč 

decké pr3cpvníky, 2 samostatné vědecké procovni~?, 6 věd ec

kých pracovníků; 8 odborných pracovníků, 9 asistentů 1 

1 hospodářsko-správního pracovníka (z toho 3 pracovní úvs z

ky se dělí na polovinu). 

Do nově založeného ústavu bylo převzato 15 prncovník1, 

novč přij3to 5 vědeckých, 9 ostatních pr~covníků. Rozvo j 

úst3vu vyžeduje další znnčný personální růst . 

Vytváření kádrových reserv. 

ústav si školí 4 řádné aspiranty , 1 řádný aspirant j e 

pro ústav školen jiným pracovištěm CSAV. V budoucnu bud e 

muset ústav usilovat o zlepšení početního poměru mezi vě 

deckými a odbornými pracovníky (vysokoškoláky) no j0dné 

straně a pomocnými silami na straně druhé větším přírust

kem počtu pomocných sil . 



( 

VII . Zi~ vtRY T~ l'.'< 1 f. DA 1.., C1tmosr1 PRACOVIŠTr.; 

--
. s sv m v plánu výzkumné činnooti poměrn~ Nově vzni '~lý ú t ó 

, z nic z značnou čast převz81 z dřívě,jších velký počet úkolů · hy , 

pr 3 covišl . Hlavním úkolem je nyní prohloubení výzkumu v těch-

to oblsstech. 

To předpoklédé podstatné zvyšování počtu prncovníků v 

poměrně krátkém počtu let, zajištění potřebných prostor ze 

jmónn pro experimentálně laboratorní práci
1
a získání moder-

ního pří,trojového vybavení . 

Pro nedostatek prostorů nemohla oddělení psychologie 

osobnosti a sociální psychologie v r . 1967 plně rozvinout 

svou činnost ani v rozsahu dosavadního kádrového obsazení . 

Také próce oddělení psychologie učení byla prostorovými otáz 

kami neobyčejně ztížena . Není dosud rozřešena otázks umístě-
,. 

ní ředitelství ústavu. 
v nejbližší době je tedy zvláště důležitýcy úkolem pro

visorní úpravs a rozšíření prostorů pro laboratorní výzkum . 

Vyhovujícím řešením je jedině postavení nové budovy, které je 

perspektivně plánováno . 
Knihovna ústavu, která se nově buduje (ke konci roku 

vlastni úst8V zhruba 250 titulů, ze základní knihovny jsme 

požadovali 200 titulů), vyžaduje pro začátek mimořádný příděl -devis, aby mohla být vybovena alespoň základními knihami psy 

chologické literotury vůbec a pčstovoných oborů zvláště . 
ílychlÝ rozvoj knihovny je rovněž předpokladem pro vytvoření 
wezioborového dokuruontačního střGdisko, jehož zoložení je 

perspektivním úkolem ústavu . Vybudovéní tohoto středisko si 
.. 

vyž{,d{ t:Jké vzrůst počtu pracovníků v knihovně . 
Drnč ns~.6 pracoviště má v knihovně 250 titulů, z toho vš::ik 

jen ncpntrný počet mouerních 1~0Dografií . 





({ 

;,C, :Ja lus, 

11. ~elus, 

~ 

6.: Die soziole L. t e1s ungsnorm als Akt' . 
In : Berich· "b iv9 t1onsťoktor.-

~ u or den 25. Kongr ~ a 
Gosellschoft f" es.., er Deutschon 

r:z • •• • • ur Psychologie. Gott ingen 614-618 
IJ, • Ps.,.cholog1ck, ' · . y model socializace osobnosti a 

problém člověka _ I . J ~ · n . . ;:,rovnal a kolektiv Otlzky 
struktury a , . ' Koncepce marxistické filosofie v éc~R 
Rozpravy CSAV' 4' 1967, 64 - 67. ~ , , 

12. Xelley, Helus Lar:un Ser··a; ~, , , , _s, vee.r., Zoleska, Wouters: 

13 . Helus, 

14. Helus, 

D; t · • ~rec 10~ of Char.ge :r. Problec Difficulty and 
Perceived S01..il'ce of Change es IP.deper.dent Vor i abl es 

in a Negotiation Gaoe . - Workir.gspap er of the Eur opJ9!". 

Research Trai~ir.g Se~ir.ar in Zxperiwe~tal Soci~l 

Psychology . J~ivers:ty o~ :ouvain, :967. 

Z.: Osobn~s~ a role .- In : v1 . :ardy, ed . , K probléoůw 

psychologie osobnosti, A.tetlemio , 11967 . 
Z.: Sociální učení a psychologické problémy auto

realizoce osobnosti . In : PsycholÓgia a potopsycho-

lÓgio dielata, II (1967), 2, 29- 46. 

15 , Janoušek, J. : Aktuální styčné problér:::iy filosofie o sociólni 
psychologie. In : J.Srovnel a kol .: Otázky struktury 

a koncepce marxistické filosofie v CSSR. Rozprovy 

CSAV, Prahn, 1967, 67- 69 , 
16 . Jsnouše~, J w: Osobnostní postoj v interpersonálním jazykovém 

styku. In : Vl . Tardy, ed . , K problémům psychologi e 

osobnosti . Academia, 1967 
17 . Janoušek, J .: Mezinárodní konference sociálních psychologů 

ve Vídni. Cs . psychologie 11, 1967, 5, 476 - 477 , 

18 , Janoušek, J.: Sociální psychologie na XVIII .nezinárodním ps y
chologickém kongresu v Mosl~vě . Sociologický čosopis 

3, 1967, 358- 362 . 

1
9 . Jelínková, z. : Die Gehoranolyse bei Kindern ~it Sprechstorun-

gen . Hogre:e Gottingen, 1967 . 

20 . :coloříková, o.: ~ ps ychologi: sociálP-í adaptace u dětských a 
juvenilních d elinkventů . Ps . a patops . die~ola, 

4, 1967 . 
.,, 2: . ::olaříková, o.: K teorii zájmové osobnostní stru.l{tl...I'y, 

CsPs, 11, 1967, 6, 527- 540 
22 . Kolaříková, O. : K problematice děts~é e~očr.í i.arence z hle 

diska psychologie osobnosti . In : Vl .Tordy, ed . 

K proplémů□ psychologie osobnosti,AC1dc~i ~, 1967. 



( 

( 

23 · í~onečný' R.: K problémó.m 

kreseb u dětí 

2, 79-84. 

klinick' 1 · e ap ik 3 ce projektivních 
(Psych . 8 patopsych.dietatn II 

' ' 

24 , Kone čný' R.: Význam psychopatologie pro studium normální 
osobnosti. In: Vl.Tardy, ed .: K problémům psy

chologie osobnosti, Academia, 1967, 
, ·: ie Strenge der Erziehung und ihr Bezug zu 25, Kotáskov6 J n· 

26. Kotásková, 

Verha 'ltensstorungen bei Kindern . Bericht uber 
"den 25 .Kongress der Deutschen Gesellschaft fur 

Psychologie, Gottingen, 1967, 
J.: Faktorová anslýza trendů DQ a IQ u děti 
de 6 let. PsycholÓgia a patopsycholÓgia dietata 

1, 1967 ož 68 . 
27 , Kr tásková, J.: Prediktabilita osobnosti z raných fází její

ho vývoje . In: Vl.Tardy, ed. : K problémům psycho-

logie ósobnosti, Academia, 1967. 
28. Linhart, J. : Psychologie učení, SPN 1967 (366 stran). 
29. Linhart, J. : Orientační chování a motivace v učení. Studia 

psychologica IX, 1967, 2 , '93-105, 
30. Linhart, J.: Orientierungsverha lten und Lernmotivation. 

In: Bcricht uber den 25 .Kongress der Deutschen 
Gesellschaft fiir Psych ologi e . Gottingen,1967, 

525-529, 
J.: Konference o metodologických otázkách učení a 

psychického vývoje. Cs.psychologie, 11, 1967, 31 . Linhart, 

j 
2, 163-166. 

33. tvoncara, J .: K diagnostické hodnotě dětské kresby. 
Sb.Pcd .fak . v Ostravě, ř.B, 1967, 

34 . 
J .: Vývojová psychologie v Kanadě a US\ · Psyaho

lÓgie 1 patopsycholÓgia dietata, II, 1)67, 1, 

81-87 . 
35. tvancara, J. : Hereditární faktory v ontogenesi osobnosti, 

CsPs , 11, 1967, 3, 222-231, 
36 . Švancara, J.: Genetické determinanty emocionál ní hodnoty 

barev. CsPs, 11, 1967, 6, 541-547, 
37. Tardy, Vl.: Problémy psychologie osobnosti. In: Vl.Tardy, 

cd .: K problémům psychologie osobnosti , Academin, 

1967, 7-22. 

\ 




